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Forsidebilde:  Anataskrystall, ca. 1 cm lang, og kvartskrystaller (bergkrystall) 
fra Geiteryggen forekomst, Ullensvang. 
Samling: Norsk Bergverksmuseum, Kongsberg. Foto: Rainer Bode.

Temanummer: Hardangervidda vest!

Lenge har det fl orert ulike, upresise 
meldinger og rykter om anatasfore-
komstene på Hardangervidda vest. Vi 
kunne f.eks. i begynnelsen av 90-årene lese 
i tyske, amerikanske og franske steinblader 
om fantasƟ ske funn av anataskrystaller i 
Norge.

De ble oppgiƩ  Ɵ l å være funnet i Valdres! 
Ren villedning, for eƩ er hvert kom det 
frem her hjemme at ”Valdresanatasen” 
egentlig kom fra Hardangervidda vest. 
Hemmeligholdelse har oŌ e preget 
bildet, foruten uklarheter omkring lov-
givningen og mineralsamling i området 
(se f.eks. STEIN nr 3, 1994 og nr 1, 1988). 
Til nå har det foreligget lite dokumentasjon 
på norsk om forekomstene, mineralene 
og historikken. Flere arƟ kler er bliƩ  
skrevet i utenlandske publikasjoner (se 
bilder under). Det er derfor med stor 
glede at redaksjonen presenterer deƩ e 
temanummeret.  Publikasjonen gir for første 
gang - og på norsk - en grunnleggende og
grundig dokumentasjon om disse fore-
komstene.

ForfaƩ eren, Fred Steinar Nordrum,  er 
utdannet geolog, og er nå pensjonert 
konservator. Tidligere arbeidet han i 34 
år ved Kongsberg Bergverksmuseum som 
museumsbestyrer og fagsjef. Ved siden 
av arbeid med geologisk dokumentasjon 
og forskning har han bl.a. bygd opp 
en imponerende mineralsamling og 
utsƟ lling på Bergverksmuseet, noe som 
har bliƩ  lagt merke Ɵ l verden over. . 

D e itjnå som kjæm tå sæ sjøl som Vømmøl 
spellmannslag synger i sin slager. Slik er 
det også med temanumre. Det ligger 
mye arbeid bak deƩ e nummeret, både 
av innsamling av materiale, skriving, 
redaksjonelt arbeid, og ikke minst med 
arbeidet med fotografering av stuff ene.

Flere har bidraƩ  med bilder, men særlig har 
Egil Hollund  levert mange av sine fl oƩ e 
bilder. Det er ikke få Ɵ mer han har brukt 
på disse- Ɵ l glede for oss andre. En særlig 
takk Ɵ l Egil for de mange fl oƩ e bildene!

God lesing!

PS. Vi er allerede i gang med å arbeide med 
et liknende temanummer om Hurum og 
forekomstene her. Vi er derfor interessert 
i alle historier, bilder, opplysninger som 
kan bidra Ɵ l et like fl oƩ  nummer. Ta gjerne 
kontakt med Knut Edvard i redaksjonen 
eller med Fred Steinar Nordrum.     

Flere utenlandske Ɵ dsskriŌ  har skrevet om anatas på 
Hardangerviddda vest, bl.a.  Schweizer Strahler i 2005 og 

Mineralogical Record i 1977.  
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Et stort antall anatasstuff er i verdensklasse 
og kvarts med ruƟ l, røykkvarts og brookiƩ  
av god kvalitet er funnet av samlere i 
den vestlige delen av Hardangervidda 
høył ellsplatå siden 1970-årene, oŌ e eƩ er 
strabasiøse turer i ł ellterreng og under 
vekslende værforhold.

Geografi sk beliggenhet

Storparten av høył ellsplatået Hardanger-
vidda er en nasjonalpark, men i den 
vestlige delen ble områder holdt utenfor 

parken, hovedsakelig fordi det var tallrike 
elver og vann som ble benyƩ et som 
energikilder. KraŌ verket (A/S Tyssefaldene) 
ble utbygget før oppreƩ elsen av 
Nasjonalparken i 1981. Grunneiere i 
disse områdene er kraŌ selskapet, Staten 
(Ullensvang statsallmenning, administrert 
av Statskog Vestlandet) eller private 
felleseier. Mineralfunnstedene ligger 
utenfor nasjonalparken. 

Høył ellsplatået er storparten av året 
dekket med snø, enkelte steder Ɵ l og med 

hele året. En stamme med ca. 10 000 ville 
reinsdyr holder Ɵ l på vidda.

I vest faller landskapet steilt ca. 1000 m 
ned mot Hardangerł orden. Der er det et 
fullstendig annerledes klima og om våren 
blomstrer tallrike frukƩ rær.

De fl este anatasfunnsteder ligger i kom-
munene Odda og Ullensvang. 

Generell geologi

På Hardangervidda opptrer det tre 
forskjellige bergartsenheter: Underst ligger 
grunnł ellsbergarter med det prekambriske 
peneplan på toppen, øverst opptrer 
overskjøvete deler av grunnł ellsbergarter 
fra Jotun dekkekompleks, skjøvet på 
plass under dannelsen av den kaledonske 

ł ellkjeden i ordovicium/silur. I mellom 
disse opptrer det et konƟ nuerlig lag 
med fylliƩ er, som er metamorfoserte lag 
eƩ er leire og gjørme som ble avsaƩ  da 
sjøen trengte innover land i kambrium, 
og som opptrådde som et smøremiddel 
for bergartsdekkene da de ble skjøvet 
over grunnł ellet fra nordvest under 
platekollisjonen (Ramberg et al. 2008). 

FylliƩ ene er sterkt deformerte, og lagene 
må ha produsert store mengder med vann 
under metamorfosen. Tidlige kvartsårer ble 
foldet sammen med fylliƩ ene, mens yngre 
sprekker og kvartsårer gjennomskjærer 
fylliƩ ene, og de er vikƟ ge funnsteder for 
de hydrotermale, krystalliserte, «alpine» 
mineralene.

Landskapet har bliƩ  formet av isbreer, som 
engang dekket hele regionen.

Utsyn mot vest fra Endenutområdet med Ringedalsvannet og isbreen Folgefonna på ł ellene 
i bakgrunnen. Egil Olafsen i forgrunnen. Foto: S. Aasly (1982).

Nøkkelkart over vestlige Hardangervidda. 
Hardangervidda nasjonalpark er tegnet gult. 

Kartet er laget av Stefan Hamann/MineralienWelt.

Anatas og  lkny  ede mineraler fra 
vestlige Hardangervidda

Av Fred Steinar Nordrum
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Samlerhistorie om anatas

Fra 1965 ble det igangsaƩ  et stort prosjekt 
for å regulere mange vann i et stort område 
og derved øke kapasiteten Ɵ l kraŌ verkene 
Ɵ l A/S Tyssefaldene, som hadde vært i 
akƟ vitet i området i mindre målestokk 
siden 1906. KraŌ selskapet hadde bygget 
vei fra sjøen og opp Ɵ l nivå 460 m, hvor en 
isbreerodert hengende dal med en ganske 
stor oppdemmet innsjø (Ringedalsvann, 
nivå 460 m) kuƩ er inn i høył ellsplatået. En 
trallebane var bygget ved veiens ende, og 
fraktet folk og gods videre opp Ɵ l om lag 
nivå 860 m.

En vei ble også bygget inn Ɵ l østre ende av 
Ringedalsvannet og en gondolbane derfra 
opp Ɵ l kanten av platået (ca. nivå 1200 m). 
Fra samme sted ble det dessuten bygget 
en taubane for gods oppƟ l platåkanten og 
videre innover på platået, forbi Matskorhæ 
Ɵ l Håvardsvann. Mye av transporten 

foregikk imidlerƟ d med helikopter. 
Dammer og tunneler ble bygget i området. 
Da Hardangervidda Nasjonalpark ble 
etablert i 1981, ble disse store områdene 
holdt utenfor parken.

Utsyn over Hardangervidda høył ellsplatå mot øst. Tyssevann nede Ɵ l høyre og Hårteigen i det ł erne. 
Med Geir H. Wiik i forgrunnen. Foto: N. Abildgaard (1987).

Sydlige del av Storenut med lysegrå dekkebergarter på toppen og mørke fylliƩ er under. 
Foto: S. Jellum.

Øvre endestasjon på trallebanen. Foto: S. Jellum.

Intensivt foldet fylliƩ  gjennomskåret av yngre 
kvartsårer. Blokk nær Geiteryggen anatas-

forekomst. Foto: F. S. Nordrum (2006).

Trallebane og parkeringsplass som var inngangspor-
ten Ɵ l høył ellsplatået. Banen ble nedlagt i 2011. Vei 

blir nå anlagt i stedet.  Foto: N. Abildgaard.

Fjellvandrere med Ringedalsvann i bakgrunn. 
Utsyn fra Endenut mot sydøst. 

Foto: S. Aasly (1982).
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Det første funn og akƟ viteten på Matskorhæ

Den første anatasforekomsten ble antagelig 
funnet ca. 1966, da A/S Tyssefaldene 
bygget en dam like ved en druse med 
tallrike kvartskrystaller oppƟ l 10 cm lange. 
Anataskrystaller oppƟ l 1 cm var spredd rundt 
på kvartskrystallene. Personer Ɵ lknyƩ et 
prosjektet samlet i drusa, og mannen Ɵ l kokka 
samlet inn mange stuff er som nesten fylte et 
lite rom hjemme i Måløy. Dessverre hadde 
han ikke sans for anataskrystallene som saƩ  
på kvartskrystallene, så han på noen stuff er 
forsøkte å ł erne dem ved å spikke dem av. 

To studenter skal ha taƩ  ut stuff er og solgt 
i utlandet. En mann som hevdet at han 
representerte et universitetsmuseum (Bergen), 
tok ut stuff er som antagelig ble omsaƩ  ved 
privat salg (Griffi  n et al. 1977). I 1972 fant en 
mineralsamler fra Østlandet drusa, basert 
på rykter. Han og hans venner samlet fra  
drusa. De informerte Mineralogisk-Geologisk 
Museum i Oslo om funnet, og museet fi kk 
Ɵ llatelse av grunneieren (Statskog) om å 
ta ut materiale fra drusa. DeƩ e ble gjort av 
konservator  William (Bill) L. Griffi  n med 
hjelp av fi re mineralsamlere (Herman L. 
Løvenskiold, Arild Palmstrøm, Hans ChrisƟ an 
Olsen og Torgeir T. Garmo) på midten av 
1970-tallet (Griffi  n et al. 1977).

Stuff ene ble transportert ut av området med 
helikopter. Samlerne gav storparten av det 
Ɵ dligere innsamlete materiale Ɵ l museet. 
To store stuff er fra drusa har vært utsƟ lt på 
Geologisk Museum (en del av Naturhistorisk 
Museum, Univeritetet i Oslo) og en ligger 
i utsƟ llingen Ɵ l Norsk Bergverksmuseum i 
Kongsberg.

Griffi  n et al. (1977) beskrev i detalj fore-
komstens geologi, Ɵ dlige historie og 
reƩ sforhold. Forekomsten fi kk navnet 
Matskorhæ, men blir oŌ e omtalt som 
Grisebingen, fordi drusa og mineralene oŌ est 
var svært skitne.

Stuff ene ble vasket i en bekk og på bredden av 
sjøen, og et stort antall single kvartskrystaller, 
mange med anatas, ble liggende i avfalls-
haugene og i løsmassene på utsida av drusa.

Funnet skapte stor interesse, og forekomsten 
ble senere besøkt av mange mineralsamlere. 
De samlet et stort antall single kvartskrystaller 

i avfallshaugene og løsmassene. Til tross for at 
et stort skilt forteller at innsamling er forbudt 
av grunneier, har enkelte personer arbeidet 
inne i drusa. Noen samlere er bøtelagt. Drusa 
sies nå å være over 20 m lang, mens den i 
1977 var ca. 12 m.

Området ved den store drusa på Matskorhæ, 
med skilt øverst i lia. Se sporene eƩ er skitne 

støvler over snøen. Foto: S. Aasly (1982).

Skiltet med opplysninger fra grunneier 
(Direktoratet for statens skoger) om at det er 

forbudt å ł erne mineraler på Matskorhæ. 
Foto: N. Abildgaard (1986).

Vasking av stein fra avfallshaugene. 
Foto: S. Aasly (1982).

Finn Eriksen ved åpningen Ɵ l den store drusa på Matskorhæ. Foto: S. Jellum (1983).

Herman L. Løvenskiold () viser i 2004 en stuff  fra hans uavhengige førstefunn 
på Matskorhæ i 1972. Foto: R. Bode.
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Anatassamling, fase 2

Matskorhæfunnet førte Ɵ l at mange 
samlere begynte å lete eƩ er mineraler i 
omliggende områder. Gondol- og taubanen 
ble nedlagt midt på 1970-tallet, men 
trallebanen, Ɵ l tross for at kraŌ selskapet 
ikke lenger hadde bruk for den, hadde 
regelmessige avganger i weekendene på 
grunn av de mange hyƩ ene på om lag 860 
m nivå. Små grupper med samlere kjørte 
opp med trallebanen en weekend og ned 
den neste. De gikk videre innover platået 
opp Ɵ l nivå 1200-1500 m. Trallebanen ble 
nedlagt i 2011 av sikkerhetsgrunner, men 
en ny erstatningsvei er nå under arbeid.

Langs områdene nord og nordøst for 
Ringedalsvannet, på veien Ɵ l Matskorhæ 
og nordover, ble det funnet mange nye, 
mindre druser. Fjell som Storenut, Endenut 
og Nibbenut, ved siden av Matskorhæ, 
ble velkjente navn blant mineralsamlere, 
sammen med innsjøer som Tyssevann 
og Hallet Grøna. Mineralsamlere brakte 
med seg utstyr som telt, sovepose, 
liggeunderlag, kokeutstyr, mat for minst 
fem dager, hammer, meisel, krafse og en 

lang, tynn pirker. På Ɵ lbakeveien brakte 
noen med seg en tung bør med stein. OŌ e 
genererte det karrige landskapet på stor 
høyde dårlig vær med vind, tåke, regn eller 
snø.

De fl este druser var relaƟ vt små og var 
oŌ est Ɵ lknyƩ et sprekker i fylliƩ en. Noen 
ganger ble mer enn en druse funnet langs 
den samme sprekken. Druser ble også 
funnet i hydrotermale kvartsårer, men de 
inneholdt i det vesentlige kvartskrystaller. 
Noen krystaller ble funnet løse på bakken, 
noe som ganske sikkert skyldtes at druser 
var ødelagt gjennom isbreenes arbeid. 
Anataskrystaller, kvarts og røykkvarts 
krystaller, kvarts med ruƟ l og kloriƩ  og 
brookiƩ  av god kvalitet ble funnet. AlbiƩ , 
sideriƩ  omvandlet Ɵ l goethiƩ , pyriƩ , 
ortoklas (antagelig varianten adular), 
kalsiƩ  og apaƟ Ʃ  er også funnet.

AkƟ viteten var på siƩ  høyeste i 1980-årene 
og første del av 1990-årene. Så ble 
hovedakƟ viteten fl yƩ et Ɵ l den nordlige 
delen av regionen. På 2000-tallet kom 
imidlerƟ d hovedakƟ viteten Ɵ lbake Ɵ l deƩ e 
området, spesielt nord for Storenut.

Fjellvandrere på snø i fi nt vær. 
Foto: N. Abildgaard (1986).

Dårlig vær med tåke som sƟ ger opp fra Ringedals-
vannet. Foto: S. Jellum (1985).

Bergfrue Saxifraga cotyledon, norsk nasjonal-
blomst. Foto: S. Jellum.En stolt samler viser egenfunn på Endenut. Foto: S. Jellum (1985).

Vel framme ved leirstedet ved Reinanuten ble ma-
ten gravd ned i snøen. Neste morgen var maten 

gravd opp igjen og spist opp, bortseƩ  fra hermeƟ k-
ken, av en rev som ikke var redd, og Ɵ lsynelatende 

forventet å få mer. Foto: S. Jellum.

Flere druser langs den samme sprekken. 
Foto: S. Jellum. 
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En stor druse på Endenut. Foto: S. Jellum (1987).

En 30 cm lang ruƟ lkvartskrystall med en glad fi nner i 
Storenutområdet, Odda. Foto: N. Abildgaard (2000).

Geir H. Wiik, Burny Iversen og Niels Abildgaard med friske funn på Nibbenut, Odda. Foto: N. Abildgaard (1987).

En røykkvartskrystall er funnet ved Storenut. 
Foto: S. Jellum (1994).

Frode Andersen med en løs kvartskrystall som antagelig 
ble gravd fram av en isbre. Foto: F. S. Nordrum (1996).

Typisk funnsted for anatas og ruƟ lkvarts; en druse 
langs en sprekk. Foto: M. Naumann.
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I 1988 ble det gjort et spesielt funn nord for Storenut. På et sted ble det funnet en åpen 
druse i dagen langs en sprekk. Det var bare å plukke anataskrystaller. Drusa var liten, 
men den største krystallen var stor og tykk. I noen år ble denne krystallen anseƩ  som 

verdens største anataskrystall (Niedermayr 1993).

Den nest største anataskrystallen ble giƩ  som gave Ɵ l Geologisk Museum. 
Den store krystallen ble i noen år utlånt Ɵ l Norsk Bergverksmuseums utsƟ lling, 

og siden anskaff et av museet. 

Anatasinnsamling, fase 3. 
InnsamlingsakƟ vitet i det nordlige 
området (Geiteryggen forekomst)

Neumann (1984) nevner at det var funnet 
noen store anataskrystaller nær Dyrfonni, 
om lag 25 km videre nord. En samler 
(Terje Rønning) bestemte seg derfor Ɵ l å 
undersøke området. Han fant ingenƟ ng, 
men siden været var dårlig, søkte han 
Ɵ lfl ukt i en naturlig groƩ e. På gulvet fant 
han noen kvartskrystaller. Hjemme igjen 
vasket han kvartskrystallene og fant noen 
små påsiƩ ende anataskrystaller. DeƩ e 
brakte ham og en venn (Sigmund Aasly) 
igjen opp Ɵ l groƩ en, i virkeligheten en stor 
druse. Ved å lete på gulvet i drusa fant de 
et stort antall stuff er med anataskrystaller, 
små hvite ortoklaskrystaller (variant 
adular) og kvartskrystaller. De fl este var 
påvokst bergartsfragmenter. I tre somrer 
besøkte de den store drusa, som imidlerƟ d 
bare var Ɵ lgjengelig noen få uker seint 
på sommeren, fordi åpningen resten av 
året var dekket av is og snø. Fra 1989 Ɵ l 

1996 var den ikke Ɵ lgjengelig i det hele 
taƩ . Drusa opptrer ved et høydenivå på 
ca. 1500 m. De to var meget forsikƟ ge 
med å gjøre noen skade på overfl aten. De 
arbeidet hele Ɵ den under jord.

Like ved inngangen Ɵ l drusa er det en 
stor kvartsgang som er synlig på lang 
avstand. Drusa er derfor leƩ  å fi nne. De to 
samlerne fant derfor opp en dekkhistorie 
som kunne lede andre samlere Ɵ l andre 
områder når materialet ble vist fram. 
Lignende anataskrystaller hadde bliƩ  
funnet i Valdresregionen, mye lenger øst, 
og de spredde historien om at de hadde 
kjøpt stuff ene av en Valdresfamilie. De 
neste årene  var det mange samlere 
som leƩ e i Valdres. Anataskrystaller 
med fl at terminering ble i noen år kalt 
«Valdresanatas».

Da drusa i 1997 igjen var Ɵ lgjengelig, tok en 
av karene med seg to venner Ɵ l drusa. Det 
var hans store bommert. Hjemme igjen tok 
en av vennene med seg en kamerat og dro 

Geir Skaret ved den åpne drusa der den store 
anataskrystallen ble funnet. Foto: F. Andersen.

Frode Andersen med den store anataskrystal-
len som ble funnet i 1988. I noen år var den 

sannsynligvis verdens største. Den lå i en 
druse som lå åpen i dagen langs en sprekk. 

Foto: F. Andersen.

Den store anataskrystallen. Foto: F. Andersen.

Den store kvartsgangen ved Geiteryggen anatasforekomst, som er synlig 
på lang avstand. Foto: F. S. Nordrum (2006).

Funnet i 1988
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i hemmelighet opp Ɵ l drusa og saƩ e i gang 
med en massiv utgraving. Den følgende 
vår solgte han noen anataskrystaller på 
ei steinmessa i Sverige, men han snakket 
for mye om funnet. Mange samlere fi kk 
vite området hvor anatasen var funnet. 
Siden han skjønte at han ville få mange 
besøkende på sensommeren, dro han 
opp og måket snø fra inngangen til drusa, 
slik at drusa ble tilgjengelig tidligere enn 
forventet, og han og kameraten fikk 
arbeide uforstyrret i to uker før andre 
samlere dukket opp. 

Minst 16 samlere arbeidet i drusa i 1998, 
inkluder tre svensker og to tyskere, mens 
de to opprinnelige samlerne ikke lenger var 
med. De følgende somrene kom ennå fl ere 
samlere Ɵ l stedet. Tusenvis av anatasstuff er 
ble innsamlet. Drusa ble benevnt som 
«verdens største anatasdruse» (Arlt 2005). 

To svenske samlere ble bøtelagt, muligens 
ved feil lovanvendelse.

En av tyskerne kjøpte det meste av 
materialet som de to kameratene hadde 
innsamlet de to årene, og om høsten 
Ɵ lbød de anatas for salg på mineralmessa i 
München (Weiss & Glas 1998, s. 37 og 38) 
og i februar året eƩ er i Tucson.

Ingen av de første samlerne var 
Ɵ lsynelatende kjent med Bergloven, som 
gav fi nnere av Ɵ tanforekomster reƫ  gheter 
ved å mute forekomsten. En samler 
som antagelig var Ɵ lstede i München i 
1998, hadde bedre kunnskap og mutet 
forekomsten og fi kk senere utmål. Han 
besƟ lte en undersøkelse av Norges 
geologiske undersøkelse (Broekmans 
1999). Ullensvang kommune ønsket 
ikke gruvedriŌ  nær nasjonalparken. 

Grunneierne var også imot driŌ . 
Kommunen brukte plan- og bygningsloven 
Ɵ l å stanse gruvedriŌ en. Det medførte at 
muter ikke fi kk driŌ sƟ llatelse fra Handels- 
og Næringsdepartementet. Muteren 
kunne ta kommunens beslutning Ɵ l 
reƩ en, men deƩ e ville føre Ɵ l økonomiske 
utlegg og Ɵ dstap, så han gjorde ikke det. 
Han som hadde reƫ  ghetene, som hadde 
betalt avgiŌ  Ɵ l Staten og som hadde besƟ lt 
NGU-rapporten, fi kk ikke lov Ɵ l å driŌ e 
forekomsten, mens besøkende samlere 
gravet ut anataskrystallene i forekomsten 
(Haave 1999). I 2009 droppet han sine 
reƫ  gheter. I 2015 hadde en annen person 
mutet forekomsten.

Drusa som først ble funnet, hadde 
form som en noe sammenpresset 
halvkule, omtrent 5,3x3,5 m ved gulvet 
og med en maksimumshøyde på ca. 2 m. 

Et lag på omtrent 30 cm i tykkelse med 
krystalliserte mineraler, som oŌ e saƩ  på 
bergartsfragmenter, utgjorde gulvet. Da 
deƩ e laget var ł ernet,  fortsaƩ e arbeidene 
langs sprekker, som både krysset og fulgte 
fl ankene på de massive kvartsgangene. 
Sprekkene inneholdt større og mindre 
druser med anatas, adular og kvarts. 
Det er nå en synk ved siden av den store 
drusa, en skråsjakt fra den store drusa 
ned Ɵ l bunnen av synken og to små stoller 
på de to nivåene. Alle rom er Ɵ lknyƩ et 
den store drusa under jord. Alle er 
Ɵ lsynelatende banket ut med hammer 
og meisel og andre håndredskaper. De 
lavere deler er vannfylte, men vannet blir 
tømt før arbeid med en hevert (en lang 
plastslange). Forekomsten har vært omtalt 
ved forskjellige navn: «Valdres», Viveli, 
Dyrfonni, Sovarenuten og Geiteryggen.

Gunnar Jenssen ved åpningen Ɵ l den store drusa 
på Geiteryggen 2006. Foto: F. S. Nordrum.

En av de få større kvartsstuff ene fra Geiteryggen, 
Ullensvang. Foto: Egil Olafsen 1998.Fra den store drusa på Geiteryggen i 1999. Foto: S. Jellum.
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En samler fant en druse med noen få, 
men meget store ruƟ lkvartser, visstnok 
i nærheten av Nibbenut. Den største skal 
veie ca. 12 kg. Vel nede igjen fra ł ellet fi kk 
han problemer med bilen, men han hadde 
ikke penger Ɵ l å få den reparert. Han 
ringte Ɵ l en mineralhandler han kjente, 
og solgte ham den nest største krystallen 
på 8,2 kg, så han kunne komme seg hjem. 
Mineralhandleren solgte stuff en videre Ɵ l 
Arild Omestad.

Anatasinnsamling, fase 4. 
Tilbake Ɵ l det sydlige området.

Da Geiteryggen forekomsten ikke lenger 
gav god avkastning, saƩ  hovedkameraten 
og en svensk samler i gang en suksessrik 
undersøkelse i et område nord for 
Storenut, hvor noen tyske samlere midt 
på 1990-tallet hadde jobbet intensivt. 
Ryktene ble spredd, men stedet var ukjent 
innƟ l 2010, da andre norske samlere fant 
stedet. 

Utstyr lå der fremdeles, inkludert 
borutstyr og en vogn Ɵ l å bli draƩ  av en 
snøscooter. DeƩ e var det første stedet i 
regionen hvor borutstyr og eksplosiver 
bevislig hadde bliƩ  brukt. Mange druser 
var funnet. Antall anataskrystaller var 
færre, men størrelsen på krystallene var i 
gjennomsniƩ  større enn i Geiteryggen, og 
de største var mye større. Sannsynligvis 
har de største anataskrystallene i hele 
regionen bliƩ  funnet her, og også de mest 
verdifulle krystallene på matriks. 

De beste stuff ene og de største, perfekte 
singelkrystallene er sannsynligvis ført ut 
av Norge. PoliƟ et konfi skerte mye anatas 
hjemme hos kameraten i 2012, men det 
beste materialet var antagelig alt solgt 
Ɵ l en tysk oppkjøper. EƩ er en Ɵ d leverte 
PoliƟ et anatasene Ɵ lbake. I 2015 var deƩ e 
området mutet. Siden leƟ ng eƩ er druser 
i regionen har foregåƩ  i mange år, har 
mineralleƟ ngen de siste årene avtaƩ . 

Leirplass med spektakulær utsikt i Storenutområdet, Odda. Foto: S. Jellum (1993).

Arbeid langs en sprekk bak et lite vannfall. 
Foto: S. Jellum (1994).

Druse i fylliƩ  med kvarts-  og albiƩ krystaller 
og ruƟ lnåler fra Storenutområdet, Odda. 

StuĪ  redde 12 cm. Samling og foto: Egil Hollund.

ApaƟ Ʃ krystall, diameter 1,2 cm, på kvarts fra fra 
Storenutområdet, Odda. Krystallen var lyserød da 
den ble funnet, men ble farveløs eƩ er et par år i 

monter. Samling: Harald Kvarsvik. Foto: E. Hollund.

Arild Omestad med en 25 cm høy og 8,2 kg tung 
ruƟ lkvartskrystall fra Odda. Foto: F. S. Nordrum
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Mineralene

På Matskorhæ var anataskrystallene 
oppƟ l 1 cm og viste i hovedsak bipyramidal 
form {101}. Noen av dem er transparent 
blå, men de fl este er opake og svarte. 
Kvartskrystallene er langprismaƟ ske. De 
fl este er fargeløse og vannklare, men noen 
steder i drusa er de svakt røykfarvet. Noen 
krystaller er venstre eller høyrekrystaller, og 
noen er sannsynligvis Dauphiné-tvillinger. 
Noen få japaner-tvillinger ble funnet, mens  
brasilianer-tvillinger ble meget sjelden 
observert. Mange kvartskrystaller var 
brukket på et Ɵ dlig Ɵ dspunkt, men hadde 
senere bliƩ  rekrystallisert. Undersøkelse 
av væskeinneslutninger i kvarts antyder 
en dannelsestemperatur på om lag 140 oC. 
BrookiƩ , ruƟ l, kloriƩ , pyriƩ , molybdeniƩ  
og albiƩ  er rapportert som aksessoriske 
mineraler. Det svarte overtrekket, som 
er leƩ  å vaske bort, er trolig mangan-
oksid/hydroksid. Silisium og Ɵ tan ble 

sannsynligvis utlutet fra de omliggende 
skiferne av de hydrotermale løsningene 
(Griffi  n et al. 1977).

Anataskrystaller på kvartskrystaller fra Matskorhæ, Odda. UtsniƩ  av stor stuff . 
Samling: Gunnar Helvig Hansen. Foto: Øivind Thoresen.

Anataskrystaller på kvarts fra Matskorhæ, Odda. 
Samling: Naturhistorisk Museum, Universitetet i 

Oslo. Foto: Per Aas. 

En 4,5 cm lang kvartskrystall dekket med 
anataskrystaller fra Matskorhæ, Odda. 

Samling: Kjell Gunnufsen. Foto: E.Hollund. 

Japanertvilling av kvarts med anatas oppƟ l 0,9 
cm fra Matskorhæ, Odda. De ugjevne kantene er 

ikke bruddfl ater men kontakƞ later mot omgivende 
mineraler. Samling og foto: Egil Hollund.

Japanertvilling av kvarts med en 7 mm lang 
anataskrystall fra Matskorhæ, Odda. Samling og 
foto: Norsk Bergverksmuseum, Kongsberg (BVM).

FaseƩ ert røykkvarts fra Matskorhæ, Odda. 
Mogul cut, med 257 fl ater, 233,80 cts., 

diameter 3,7 cm, slepet av Magnus Svensli. 
Samling: Stein Jellum. Foto: E. Hollund. 
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Fra områdene nord og øst for Ringedalsvann 
ble anataskrystaller oppƟ l 3 cm funnet fra 
begynnelsen. En tykk, skråliggende anatas, 
som hvis den hadde vært dobbelƩ erminert, 
ville ha vært 7-8 cm lang, ble funnet i 1988. 
En dobbelƩ erminert anataskrystall, som ble 
funnet i to deler sydøst for Storenut, var 
5,8 cm lang. På 2000-tallet ble det nord for 
Storenut funnet en noe skadet 8 cm lang 
krystall og perfekte krystaller på matriks 
oppƟ l 6 cm. Ryktet forteller dessuten om 
en krystall på over 10 cm lang, men deƩ e er 
ikke verifi sert. 

De fl este krystaller i deƩ e området viser 
pyramidal habitus, men noen få har i Ɵ llegg 
basale toppfl ater, lignende krystallene 
fra Geiteryggen. Mange anataskrystaller 
opptrer sammen med kvartskrystaller, 
men noen er funnet direkte på fylliƩ . Noen 
er funnet løse på bakken. Noen krystaller 
hadde fi ne, horisontale vekststriper. 
Krystallene var vanligvis opake, men 
mange var farvesonert, med brunlig kjerne 
og blålig ytre sone.

Et par dusin tvillingkrystaller av anatas 
eƩ er {112} er kjent. De er vanligvis mellom 

1 og 3 cm lange, og de fl este er mer 
eller mindre gjennomsikƟ g blå. Noen få 
tvillingkrystaller er dobbelƩ erminerte.

Inne i noen få ruƟ lkvartskrystaller henger 
det små, blå, pyramidale anataskrystaller 
på ruƟ lnåler. Som en sjeldenhet er denne 
kombinasjonen faseƩ slepet.

I området rundt Ringedalsvannet er det 
funnet mange druser med kvarts og 
røykkvarts, og mange krystaller inneholder 
ruƟ lnåler. Mange ruƟ lkvartskrystaller er 
mellom 2 og 8 cm lange, men i noen få 
druser er krystaller oppƟ l 30 cm lange 
funnet. RuƟ lnåler på over 7 cm lange 
er funnet i noen kvartskrystaller, og 
noen ganger i nålebunter. Stuff er med 
grupper av ruƟ lkvarts er sjeldne. De fl est 
ruƟ lkvartser er single. Frie nåler av ruƟ l er 
også Ɵ l stede.

Noen røykkvartskrystaller har påsiƩ ende 
brookiƩ krystaller, og noen kvartsgrupper 
har brookiƩ krystaller siƩ ende på 
matriks. BrookiƩ krystaller er også funnet 
i kloriƩ masser. Noen mindre druser 
inneholdt et stort antall brookiƩ krystaller, 
noen ganger liggende mer eller mindre 
fl aƩ  på matriks, og mange som fl ytere.

Dobbelterminert anataskrystall, 3 cm lang, og albiƩ krystaller på fylliƩ  fra Storenutområdet, 
Odda 1995. Samling: Egil Olafsen. Foto E. Hollund. 

Dobbelterminert, pyramidal anataskrystall, 
1,6 cm lang, fra Storenutområdet, Odda. 

Samling og foto: Egil Hollund.

Anataskrystall, 4 cm høy, med kvarts fra Odda. 
Samling: Geir Knudsen. Foto: R. Bode.

DobbelƩ erminert anatastvilling med kloriƩ  inne-
slutninger, 1,9 cm lang, fra Storenutområdet, 
Odda. Samling: Stein Jellum. Foto: E. Hollund.

Tegning av MarƟ n Haubenreisser av en 3,8 cm 
lang anataskrystall med albiƩ  fra Reinanut-

området, Odda. Privat samling.
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I en liten druse ble det funnet over 70 løse 
brookiƩ krystaller. Løse brookiƩ krystaller 
er også funnet på bakken. Noen få ganger 
er anatas og brookiƩ  funnet i kontakt.

BrookiƩ  rundt Ringedalsvannet opptrer 
som brune, fi rkantede platekrystaller, 
oŌ est mellom 0.5 Ɵ l 1,0 cm lange og 
brede, men ganske oŌ e opp Ɵ l 2 cm. Større 
krystaller oppƟ l 3-4 cm er meget sjeldne.

Hvite krystaller av albiƩ , oŌ e som 
Karlsbad-tvillinger, opptrer i mange druser. 
Krystallene er vanligvis 0,2-0,8 cm store. 
Enkelte steder er også ortoklas (antagelig 
varianten adular) Ɵ l stede. Den siƩ er som 
regel på albiƩ  eller kvarts. 

KloriƩ  er vanlig og opptrer også som 
inklusjoner i kvarts og anataskrystaller.

I noen få druser opptrer det et stort antall 
små, mørk brune krystaller av Ɵ lsynelatende 
ankeriƩ  eller sideriƩ  sammen med albiƩ , 
anatas, ruƟ l og kvarts. Undersøkelse 
viser at deƩ e er pseudomorfoser av 
goethiƩ  eƩ er et jernholdig karbonat. 
KalsiƩ  er meget sjelden, men er funnet 
som små kortprismaƟ ske krystaller på 
kvartskrystaller. Lyserøde apaƟ Ʃ krystaller 
oppƟ l 1,2 cm har bliƩ  funnet på 
kvartskrystaller i en stuff . Farven forsvant 
eƩ er et par år i utsƟ lling. ByssoliƩ  i kvarts 
og hyaliƩ  på kvarts har bliƩ  observert.

Skarpkantete, kubiske pyriƩ krystaller opp-
Ɵ l minst 3 cm og med rusten overfl ate har 
bliƩ  funnet i bergarter og på sprekker i 
området.

DobbelƩ erminert anataskrystall, 2,9 cm lang, med 
en annen anataskrystall på 1,9 cm på tvers fra 

Odda. Samling: Arild Palmstrøm. Foto: E. Hollund.

DobbelƩ erminert anataskrystall, 4,5 cm lang, 
med en liten tvilling fra Storenutområdet, Odda. 

Samling: Kjell Gunnufsen. Foto: E. Hollund. 

Anatas tvillingkrystall, 1,1 cm lang, 
blå gjennomsikƟ g, fra Odda. 

Samling: BVM. Foto: Jeff  Scovil.

Anatas krystall, 1,5 cm lang, på albiƩ krystaller 
fra Odda. Samling: Stein Knudsen. Foto: R. Bode.

Anatas tvillingkrystall, 1,5 cm lang, blå gjennom-
sikƟ g, fra Odda. Privat samling. Foto: E. Hollund.

Anatas tvllingkrystall, 1,3 cm lang, blå 
gjennomsikƟ g, fra Odda. Samling: Stein Jellum. 

Foto: E. Hollund. 
Tvillingkrystall, 2,5 cm lang, fra Odda. 

Samling og foto: BVM. 
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Anataskrystall, ca. 5 cm, fra nord for Storenut, 
Odda. Samling og foto: BVM. 

Kvartskrystall, 3,2 cm lang, med ruƟ lnåler med 
anataskrystaller som siƩ er på nålene fra Odda. 

Samling: Jan Husum. Foto: R. Bode. 

Dobbelterminert anatas tvillingkrystall, 3 cm lang, 
blå gjennomsikƟ g, fra Odda. Samling: Arild 

Palmstrøm. Foto: E. Hollund. 

FaseƩ ert stein med anataskrystall på ruƟ lnål i 
kvarts fra Odda. Slepet av Per Eyvind Mykland. 

41,50 cts. Samling og foto: E. Hollund. 

Anataskrystall, 7 mm lang, delvis innesluƩ et i 
ruƟ lkvarts, fra Odda. Privat samling.

Foto: E. Hollund. 

Anataskrystall, 1,2 cm lang, som siƩ er på en 
ruƟ lkvarts fra Odda. Samling: Arild Palmstrøm.

Foto: E. Hollund. 

Anataskrystall, 1 cm lang, på kvarts fra Storenut 
området, Odda. Samling: Stein Jellum. 

Foto: E. Hollund. 

RuƟ kvarts, 5 cm lang, fra Odda. 
Samling: BVM. Foto: R. Bode
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RuƟ lkvarts gruppe, ca. 8 cm bred, fra Nibbenut-
området, Odda. Samling og foto: BVM. 

En bunt med ruƟ lnåler og små kvartskrystaller på 
matriks fra Odda. Samling: BVM. Foto: R. Bode

Kvartskrystall, 3,2 cm lang, med inneslutninger 
av ruƟ lnåler og kloriƩ  fra Odda. Samling: Arild 

Palmstrøm. Foto: E. Hollund. 

Røykkvarts med ruƟ l, 5 cm lang, fra Nibbenut-
området, Odda. Samling: BVM. Foto: R. Bode.

RuƟ lkvarts, 4 cm høy, fra Odda. Samling: 
Arild Palmstrøm. Foto: E. Hollund. 

Kvarts med ruƟ lnåler, 2 cm lang, fra Odda. 
Samling og foto: Egil Hollund. 

Sammenvoksning av anataskrystaller med kloriƩ -
inneslutninger, den lengste 3,4 cm lang, fra Odda. 

Samling: Arild Palmstrøm. Foto E. Hollund. 

Anatas, albiƩ  , kvart og goethiƩ pseumorfoser eƩ er et jernkarbonat fra Odda. Samling og foto: BVM. 
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RuƟ lkvarts, 3,5 cm høy, med kvarts- og albiƩ krystaller fra Storenutområdet, Odda. 
Samling og foto: Egil Hollund. 

Bunƞ ormete ruƟ lnåler oppƟ l 7 cm i en 12 cm lang 
røykkvartskrystall fra Storenutområdet, Odda. 

Funnet i 2000. Samling: Niels Abildgaard. 
Foto: E. Hollund. BrookiƩ krystaller, ca. 0,5 cm, på matriks fra 

Nibbenut, Odda 1995. Samling: Egil Olafsen. 
Foto: E. Hollund. 

En 1 cm bred brookiƩ krystall på kvartskrystall
fra Nibbenut, Odda. Funnet 1987. Samling: 

Niels Abildgaard. Foto: E. Hollund. 

Nærbilde av brokiƩ krystall i bilde over.

BrookiƩ krystall, ca. 2 cm høy, fra Odda. 
Samling og foto: BVM.

Mange brookiƩ krystaller i leire på matriks, 7 cm 
bred, fra Odda. Samling og foto: BVM.

Anataskrystall, 5,8 cm lang, limt, fra sydøst for 
Storenut, Odda. Samling og foto: BVM.

Blå anataskrystall som siƩ er på ruƟ lnål i røykkvarts fra 
Storenutområdet, Odda. Privat samling. Foto: R. Bode.
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Anatas, 1,1 cm lang, albiƩ  og goethiƩ pseudomorfoser eƩ er et jernrikt karbonat på fylliƩ  fra Odda. 
Privat samling. Foto: E. Hollund. Røkkvartskrystaller, den lengste ca. 12 cm, fra Nibbenut, Odda (1987). Samling og foto: BVM. 

Kvartskrystaller fra Nibbenut, Odda (1986). Stuff  6,5 cm bred. Samling og foto: E. Hollund. 
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Røykkvartsgruppe, 15 cm bred, fra Nibbenut, Odda. Privat samling. Foto: E. Hollund. 

Kvartskrystall med fantom, 6,5 cm lang og 3 cm 
bred, fra LoŌ snuten, Odda 1985. Samling: Egil 

Olafsen. Foto: E. Hollund. 

Kvartskrystall, 4,5 cm lang, med en 1,2 cm lang 
fl at krystall ved toppen fra Storenutområdet, Odda 

1993. Samling: Egil Olafsen. Foto: E. Hollund.DobbelƩ erminert kvarts, 7 cm lang, med adular fra Odda. Privat samling. Foto: E. Hollund.

Plateformete kvartskrystaller, oppƟ l 2,7 cm lange, fra Storenutområdet, Odda 1993. 
Samling: Egil Olafsen. Foto: E. Hollund. 
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PyriƩ krystaller, oppƟ l 0,9x0,9 cm, fra Nibbenut, 
Odda 1984. Samling: Egil Olafsen. Foto: E. Hollund. 

PyriƩ krystall, 2,3x2,2x3,1 cm, fra Nibbenut, 
Odda 1984. Samling: Egil Olafsen. Foto: E. Hollund. 

Limoniƫ  serte pyriƩ kuber, den største med kantlengde 1,8 cm, fra Storenutområdet, Odda. 
Samling og foto: E. Hollund. 

Kvartskrystaller med kloriƫ  nneslutninger, gruppe 4 cm bred, fra Odda. Samling og foto: E. Hollund.

Adular på albiƩ  og kvart fra Odda. Privat samling. Foto: E. Hollund. 
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På Geiteryggen er hoved kvartsåren oppƟ l 
2,5 m tykk. Den er i hovedsak massiv, 
men noen druser med kvartskrystaller 
forekommer. Sjelden opptrer det 
små, pyramidale anataskrystaller  på 
kvartskrystallene. Noen steder langs 
fl ankene av kvartsåren har noe breksjering 
med fragmenter av fylliƩ  funnet sted. 
Fragmentene er noe avbleket (Broekmans 
1999).

De yngste sprekkene/årene kuƩ er 
kvartsårene eller opptrer langs fl ankene. 
De er oŌ est  tynne sprekker med krystaller 
av små hvite ortoklaser (feltspaten har 

ikke den mest typiske adularform, men 
siden formen er enkel med få krystallfl ater 
og de opptrer i typiske alpine sprekker 
og er dannet fra hydrotermale løsninger, 
velger jeg å benevne mineralet som 
varianten adular), kvarts og anatas som 
siƩ er på veggene. I den store drusa 
saƩ  disse mineralene stort seƩ  på 
bergartsfragmenter pakket sammen på 
gulvet. Bergartsfragmentene var vanligvis 
noe avbleket. 

I Geiteryggen-forekomsten hadde de 
fl este anataskrystallene både bipyramid- 
og pinakoidfl ater. Krystaller med kun 

pyramidefl ater var vanligvis mindre enn 
0,5 cm. Noen få krystaller hadde tre 
toppfl ater, og noen få hadde fl ere fl ater 
på termineringen. De fl este krystaller var 
oppƟ l 2 cm lange, men noen oppnådde 
3 cm i lengde, og noen få var enda liƩ  
lenger. Krystallene ser svarte ut, men 
ødelagte krystaller avslører ganske 
oŌ e farvesonering, med en rød kjerne 
og en blå Ɵ l farveløs ytre sone. Noen 
krystaller er delvis gjennomsikƟ ge, og 
noen få røde krystallfragmenter har bliƩ  
faseƩ ert. De fl este anataser siƩ er på 
bergartsfragmenter, men noen anataser 
siƩ er på kvartskrystaller. Tvillinger er ikke 
rapportert fra denne forekomsten.                                                                                    

En 1,8 cm høy anataskrystall fra Geiteryggen, 
Ullensvang. Samling BVM. Foto: R. Bode.

Anataskrystaller oppƟ l 2 cm og adular fra 
Geiteryggen, Ullensvang. Samling og foto: BVM.

Anataskrystall, 3 cm lang, og adular fra Geiteryg-
gen, Ullensvang. Samling og foto: BVM.

Anataskrystaller oppƟ l 2 cm og adular på bergartsfragmenter fra Geiteryggen, Ullensvang. 
Privat samling. Foto: E. Hollund. 

Anataskrystall, 1,8 cm, på en 15 cm lang røyk-
kvartskrystall fra Geiteryggen, Ullensvang. 

Privat samling. Foto E. Hollund. 

Anataskrystall, 2,7 cm, med adular fra Geiteryg-
gen, Ullensvang. Privat samling. Foto: E. Hollund.
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Anataskrystallene ble vanligvis funnet 
sammen med små, hvite adularkrystaller, 
kvartskrystaller (oŌ e svakt røykfarvet) 
og biƩ esmå, brune, kubiske krystaller, 
som viste seg å være pseudomorfoser 
av goethiƩ  og hemaƟ Ʃ  i om lag like 
mengder eƩ er pyriƩ . Adularkrystallene 
var vanligvis oppƟ l 3 mm store, mens 
kvartskrystallene var oppƟ l minst 15 cm 
lange. BrookiƩ krystaller var uvanlige. De 
var rødbrune, plateformete med rundet 
terminering og oppƟ l 2 cm lange. Noen få 
korroderte chalcopyriƩ krystaller er funnet. 
Disse opptrådde sammen med liƩ  malakiƩ , 
azuriƩ  og covelliƩ . Broekmans (1999) 
rapporterte biƩ esmå, lyse honninggule 
tvillingkrystaller av Ɵ taniƩ . DeƩ e er det 

eneste funn av Ɵ taniƩ  på hele platået. 
Ikke langt fra denne forekomsten ble det 
funnet noen få orange anataskrystaller 
med fl ere termineringsfl ater, oppƟ l 1 cm, 
liggende løse på bakken.

Langt syd for Ringedalsvannet ble det 
funnet små, blå anataskrystaller med 
mange toppfl ater som saƩ  på fylliƩ  
(Reinsnos). Ennå lenger syd (Valldalen) 
er det funnet pyramidale, transparente 
mikrokrystaller av anatas med gule og 
gulbrune farver. Grønne og farveløse 
mikrokrystaller av anatas er også 
rapportert. Inne i små kvartskrystaller fra 
Reinsnos er det observert tynne ruƟ lnåler 
med mange påsiƩ ende kalsiƩ krystaller.

Kvartskrystall, 8,5 cm lang, med anataskrystaller, 
oppƟ l 1,3 cm, fra Geiteryggen, Ullensvang. 

Samling og foto: Øivind Thoresen.

En 7 cm høy stuff  med anatas, kvarts og adular 
fra Geiteryggen, Ullensvang, Privat samling. 

Foto: E. Hollund. 

Anataskrystaller oppƟ l 2 cm med kvarts og adular fra Geiteryggen, Ullensvang. 
Samling: Jan Husum. Foto: Anton Watzl Senior. 

Anataskrystaller oppƟ l 2,7 cm fra Geiteryggen, Ullensvang. Samling og foto: BVM. 
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Gruppe med brookiƩ krystaller oppƟ l 2 cm lange fra Geiteryggen, Ullensvang. 
Samling: Stein Jellum. Foto: E. Hollund. 

DobbelƩ erminert røykkvartskrystall, 4,5 cm lang, 
fra Geiteryggen, Ullensvang. Samling og foto: 

Torgeir Bye. 

ChalcopyriƩ krystall med sekundærmineraler på overfl a-
ten, ca. 2 cm, og kvarts, addular og bergartsfragmenter, 

fra Geiteryggen, Ullensvang. Samling og foto: BVM. 

Små anataskrystaller på brookiƩ krystaller, 
1.4 cm lange, fra Geiteryggen, Ullensvang. 

Samling: Jan Husum. Foto: E. Hollund.

Anataskrystall, 2 cm lang, og adular fra Geiteryg-
gen, Ullensvang. Privat samling. Foto: E. Hollund. 

FaseƩ slipt anatas, delvis dyp rød, fra Geite-
ryggen, Ullensvang. 0,9x0,6 cm, 2,32 cts. Slepet i 
USA 1999. Samling: Egil Olafsen. Foto E. Hollund.
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Blålig anataskrystall  med mange fl ater, ca. 2 cm, 
Geiteryggen, Ullensvang. Privat samling. 

Foto: E. Hollund.

Blå anataskrystall, ca. 3 mm, med mange 
krystallfl ater, fra Reinsnos, Odda. 
Privat samling. Foto: E. Hollund.

Anataskrystal, ca. 2 cm lang, med tre fl ater på 
termineringen, fra Geiteryggen, Ullensvang. 

Privat samling. Foto: E. Hollund.

Delvis gjennomskinnelig anataskrystall, 
1,3 cm lang, fra Geiteryggen, Ullensvang. 

Privat samling. Foto: E. Hollund.

Gruppe med brookiƩ krystaller, stuĪ  redde ca. 7 cm, fra Geiteryggen, Ullensvang. 
Samling: Kjell Gunnufsen. Foto: E. Hollund.

Anataskrystaller, 1,4 cm, og adular fra Geiteryggen, Ullensvang. Samling og foto: E. Hollund.
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I Norge Ɵ lhører alle mineraliseringer 
av metaller med en egenvekt større 
enn 5, pluss Ɵ tan, arsen og svovel 
i pyriƩ  og pyrrhoƟ Ʃ  Staten. Andre 
mineralforekomster Ɵ lhører grunneier. 
Forekomster av anatas, ruƟ l og brookiƩ  
Ɵ lhører derfor Staten. Men de legale 
reƫ  gheter Ɵ l en forekomst overføres 
Ɵ l den som registrerer forekomsten 
(muter forekomsten) eƩ er Bergloven. 
Denne såkalte «første fi nners reƩ », har 
vært gjeldende lov i Norge siden 1540. 
Den som leter eƩ er slike forekomster 
har bliƩ  kalt skjerper. I perioder har det 
vært stor skjerpeakƟ vitet i Norge siden 
1500-tallet.  

På vestre Hardangervidda har skjerpere 
hovedsakelig funnet druser eller løse 
krystaller som åpenbart ikke kan bli Ɵ l en 
drivverdig forekomst, og det har derfor 
ikke har vært verd Ɵ d og penger å mute 
funnet. De eneste to stedene som kunne 
ha et slikt potensiale er Ɵ lsynelatende 
Geiteryggen-forekomsten og et område 
nord for Storenut, som begge i 2015 var 
mutet. Matskorhæ ble i sin Ɵ d forsøkt 
mutet, men deƩ e ble ikke akseptert 
fordi myndighetene anså forekomsten 
som en kvartsforekomst, hvor anatas var 
et biprodukt, og at forekomsten derfor 
Ɵ lhørte grunneieren.

Bergloven (Ɵ l 2010) og mineralloven 
tar ikke spesielt for seg forekomster 
av krystalliserte mineraler, men 
metallforekomster generelt. I de seinere 
år har krystalliserte mineraler bliƩ  mer 
aktuelle som økonomisk kilde. 

Samlere har samlet mineraler som 
ifølge Bergloven i utgangspunktet 
Ɵ lhører Staten. Intensjonen med loven 
er imidlerƟ d “første fi nners reƩ ”. 
Mineraler som blir funnet ved skjerping/

mineralleƟ ng, men som det åpenbart 
ikke kan være verd å mute, kan være 
vanskelig å unnlate å ta med seg. En 
klargjøring av reƫ  gheter er nødvendig. 
Den bør være i samsvar med folks 
reƩ sbevissthet. 

En besikƟ gelse fant sted på vestre 
Hardangervidda 21. August 1991 med 
representanter fra grunneiere, Bergen 
museum, samlere, poliƟ et og andre Ɵ l 
stede. Målet var å lage retningslinjer for 
mineralakƟ viteten. Representanten for 
den største landeieren (Statskog) skulle 
lede videre seminar og diskusjoner, men 
beklageligvis ble deƩ e ikke fulgt opp på 
grunn av høyt arbeidspress. 

Takk

Jeg skylder Egil Hollund stor takk for å ha 
brukt mye Ɵ d på å fotografere for meg, 
med ypperlig resultat. 

Jeg skylder også ham og Niels Abildgaard, 
Frode Andersen, Torgeir T. Garmo, Kjell 
Gunnufsen, Stein Jellum, Stein Knudsen, 
Harald Kvarsvik, Knut Moltu, Marcel 
Naumann, Egil Olafsen, Hans ChrisƟ an 
Olsen, Arild Omestad, Arild Palmstrøm, 
Øivind Thoresen og Sigmund Aasly takk for 
å ha lånt meg stuff er og fotografi er og giƩ  
meg informasjon. 

Et foto er lånt fra Naturhistorisk museum 
i Oslo ved konservator Rune S. Selbekk. 
Mange fi ne fotos er taƩ  av Rainer Bode. 
Ganske mange fotos er taƩ  av stuff er jeg 
anskaff et i perioden jeg var Ɵ lknyƩ et Norsk 
Bergverksmuseum. 

Alf Olav Larsen har undersøkt feltspatene 
og jernkarbonat- og pyriƩ -pseudomorfoser 
med røntgendiff raksjon og kommet med 
kommentarer Ɵ l manuskriptet.

Knut Edvard Larsen har også kommet 
med forbedrende kommentarer Ɵ l 
manuskriptet. 

Min hjertelige takk går også Ɵ l Statskog 
Vestlandet ved K. I. Skjerveggen for 
Ɵ llatelse Ɵ l mineralundersøkelse i 
Ullensvang statsallmenning i 1996. Jeg 
skylder også takk Ɵ l Knut Moltu for Ɵ llatelse 
Ɵ l undersøkelse og mineralinnsamling 
i 2006 for Norsk Bergverksmuseum, da 
han hadde reƫ  ghetene Ɵ l Geiteryggen 
anatasforekomst. 
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komsten på Geiteryggen (Dyrfonni). Rapport 
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BrookiƩ krystall, 1,4 cm lang, fra Geiteryggen, 
Ullensvang. Privat samling. Foto: E. Hollund. 

Anataskrystaller oppƟ l 1,4 cm lange og 
adular fra Geiteryggen, Ullensvang. 

Samling og foto: E. Hollund.

BrookiƩ krystall, ca. 2 cm lang, fra Geiteryggen, 
Ullensvang. Samling og foto: Norsk Bergverks-

museum (BVM), Kongsberg. 

Re   gheter
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Kjøper og selger mineraler, fossiler, meteoritter, utstoppede dyr, tørkede 
insekter, gevirer, bøker, figurer, biologisk og geologisk rekvisita.

Medlemmer med NAGS-kortet får 20% rabatt på enkeltvarer under 500 kr.
Hagegata 1, 0577 OSLO (like ved Naturhistorisk museum)

www.facebook.com/NaturensMangfoldAs       www.naturensmangfold.no 
    E-post: rune.froyland@naturensmangfold.no     Tlf. 975 11 694

10% rabatt til alle med NAGS-kort.
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Messe». Lapis 23 (12), 35-42.

MOSSEMESSA 2016
ØREÅSHALLEN 16.-18. september

ÅpningsƟ der besøkende:
Fredag 15.00-20.00
Lørdag 10.00-17.00
Søndag 10.00-17.00

Inngangspris:
Voksne kr 60.- og barn kr 30.- 

GRATIS inngang med 
NAGS-kort fra 2016

Mer info: 
facebook mossemessa 2016

Salgsmesse for stein, mineraler, fossiler, 
krystaller, og smykker. 

UtsƟ llere fra fl ere nasjoner.
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VI HAR ALT DU TRENGER PÅ ETT STED
TIL ARBEID MED STEIN SØLV, KNIV OG MYE ANNET HYGGELIG HOBBYARBEID

Vi er kjent for god service, rask 
levering og hyggelige priser

* UTROLIG UTVALG AV SLIPT OG USLIPT SMYKKSTEIN
* VERKTØY OG MASKINER FOR BEARBEIDING AV STEIN
* DIAMANTSLIPEUTSTYR FOR STEIN OG METALLER
* UTSTYR FOR Å LAGE SMYKKER I SØLV OG STEIN
* EKTE OG UEKTE INNFATNINGER
* KNIVMAKERUTSTYR
* VERKTØY FOR ALL SLAGS HOBBYARBEID
* LÆR AV MANGE KVALITETER
* SØLV OG SØLVSMEDUTSTYR
* SØLV I TRÅD, RØR OG PLATE
* RIMELIG OG GODT NYSØLV
* HALVFABRIKAT  SMYKKER OG INNFATNINGER

Storgt 211, N-3912 Porsgrunn
Tlf  35 55 04 72 / 35 55 86 54  Fax 35 55 98 43

E-mail: grenstho@online.no 
Internett: www.grenstho.no

Du bør besøke vår nettbutikk
www.grenstho.no

som oppdateres kontinuerlig

Genie slipe- og polérmaskin leveres med seks  
stk 6” diamanthjul og rondell med polérfilt og 
tinnoksyd. Den har vannanlegg med sirkulasjon.

ERYLLEN
MINERALSENTERB

Salgsutstilling og stort utvalg i norske 
og utenlandske mineraler.

Smykkestein, smykker og gaveartikler.

Åpent hver dag i sesongen og ellers 
etter avtale. Ta gjerne kontakt med oss 

på telefon.Vi sender din bestilling.

20% rabatt til alle med NAGS-kort.

www.beryllen.no
omesar@online.no

Beryllen mineralsenter, Kile, 4720 Hægeland.
Telefon: 38 15 48 85, Mobil: 99 24 51 00

MUSEUM med mineral frå over 
600 norske forekomster.

BUTIKK med landets største utval 
i mineral og råstein, healingstein 

og smykker med og av stein. 
Vi sender også. 

TIDSAKSEN ei vandring i tid.
I høgsesongen ope kvar dag 10-18

Telefon 61 21 14 60

www.FossheimSteinsenter.no
e-post fossst@online.no

FOSSHEIM 
STEINSENTER

2686 LOM
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www.mineralworldmunich.com

Museum‘s hidden
treasures…

Special Exhibition 2016 Visit us on 

Facebook


